

ACTA ORDINARIA 006/2019 COMITÉ DE TRANSPARENCIA DE CEDRAL S.L.P.

15 DE ABRIL DE 2019

En el Municipio de Cedral, San Luis Potosí, en el salón de Cabildo "Prof. Juan Córdova Hernández", siendo las 10:00 horas del día 15 de abril del 2019, se reunieron los integrantes del Comité de Transparencia, L.E.P. Baldemar Lugo Medina, Lic. Nancy Rocío Quiroz González, C. Juan Carlos Espinoza Faz, Lic. Tomas Mendoza Zavala y C. Nidia del Rocio Serrato Ruiz; con el objetivo de llevar a cabo la sexta sesión ordinaria del comité de Transparencia, con el fin de cumplir con la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y con la Ley Estatal de Transparencia del Estado de San Luis Potosí.

ORDEN DEL DIA

- I. PASE DE LISTA Y VERIFICACION DEL QUORUM
- II. INSTALACION LEGAL DE LA SESION
- III. EXPOSICION DE MOTIVOS A CARGO DE LA TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
- IV. ACUERDO
- V. CLAUSURA DE LA SESION

El orden del día se desahogó de la siguiente forma:

I. PASE DE LISTA Y VERIFICACION DEL QUORUM

Se pasa lista estando presentes todos los integrantes del Comité de Transparencia y en este acto se hace constar la existencia de Quorum legal para la instalación.

II. INSTALACION DE LA SESION

Por conducto del L.E.P. Blademar Lugo Medina, Presidente del Comité de Transparencia, hace la instalación legal de la sesión siendo las 10:17 horas del día 15 de abril de 2019.

III. EXPOSICION DE MOTIVOS A CARGO DE LA TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

La Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública y Estatal de Transparencia del Estado de San Luis Potosí, nos indica que debemos tener en la Plataforma Estatal la información aplicable al Municipio y actualizarla cada mes con sus respectivas publicaciones.

En este ámbito el departamento de Tesorería no ha entregado los formatos correspondientes a los meses de enero, febrero y marzo.

Se les informa que en el mes de Marzo de recibieron 5 solicitudes de información a través del portal de INFOMEX, reporte que se anexa al final de esta acta.

IV. ACUERDO

Una vez rendido el informe y no existiendo asuntos más por tratar el comité de transparencia acuerda que a través de la titular de la unidad de transparencia se le comunique al tesorero cuales son los formatos pendientes de entrega para que a la brevedad posible lo hagan.

Así como también se le informa a la titular de la unidad de transparencia que siga al pendiente de la página de INFOMEX para no tener retrasos en la expedición de la información

V. CLAUSURA

En uso de la palabra el L.E.P Baldemar Lugo Medina, presidente del Comité de Transparencia declara la clausura de la sexta sesión ordinaria del comité de transparencia, siendo las 11:06 horas del día 15 de abril de 2019.

VISTA LA PRESENTE, FIRMAN QUIENES EN ELLA INTERVINIERON



L.E.P. BALDEMAR LUGO MEDINA
PRESIDENTE DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA



LIC. NANCY ROCIO QUIROZ GONZALEZ
SECRETARIO TECNICO DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA



C. JUAN CARLOS ESPINOZA FAZ
COORDINADOR DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA



LIC. TOMAS MENDOZA ZAVALA
CONTRALOR INTERNO



C. NIDIA DEL ROCIO SERRATO RUIZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA



CEDRAL

CON UN GOBIERNO FIRME

Gobierno Municipal 2018 - 2021

SOLICITUD 379819

SOLICITANTE: Juana Isabel Castro Becerra

FECHA DE RECEPCIÓN: 26/03/2019

FECHA DE RESPUESTA: 27/03/2019

INFORMACION SOLICITADA

- 1.- *JUAN CARLOS PEREZ MENDOZA, se separó del cargo noventa días antes de la elección, para contender por el método de reelección, en el proceso electoral 2017-2018?*
- 2.- *Solicito licencia?*
- 3.- *Logró la reelección?*
- 4.- *¿Logró reelegirse algún otro integrante del ayuntamiento para el cargo de síndico, regidor?*
- 5.- *¿Se separaron del cargo?*

RESPUESTA

Oficio 254/SG/2019, suscrito por el Lic. Ubaldo Daniel González Orta, Secretario General. (Se anexa copia del oficio)

ANEXOS AL SOLICITANTE

Acta No. 60 vigésima tercer sesión de carácter extraordinario

SOLICITUD 247919

SOLICITANTE: Armando Calderón Colorado
FECHA DE RECEPCIÓN: 28/02/2019
FECHA DE RESPUESTA: 04/03/2019

INFORMACION SOLICITADA

*Copia digital de la declaración patrimonial del actual
alcalde*

RESPUESTA

*Oficio CM1821/03/78/2019, suscrito por el Lic. Tomas
Mendoza Zavala, Contralor Interno Municipal. (Se anexa copia
del oficio)*

ANEXOS AL SOLICITANTE

Declaración patrimonial del Presidente José Homero Mata Camarillo

SOLICITUD 282319

SOLICITANTE: Jesus Aldo Valle
FECHA DE RECEPCIÓN: 04/03/2019
FECHA DE RESPUESTA: 13/03/2019

INFORMACION SOLICITADA

Solicito me proporcione el sueldo/salario actual de los siguientes Funcionarios

Públicos:

*Regidores del Ayuntamiento
Secretario General del Ayuntamiento.
Tesorero Municipal.
Contralor Interno.*

Personal de Tesorería (incluir todos los auxiliares, secretarias, etc)

H. AYUNTAMIENTO DE CEDRAL S.L.P.

*Director/encargado/titular del departamento de Catastro.
Director de Obras Públicas.
Oficial del registro Civil.
Director/encargado/Servicios Públicos Primarios
Director del Organismo de Agua Potable.*

Además pido me desglose las actividades que hace cada uno de los integrantes de Tesorería Municipal

De antemano agradezco la atención prestada, buen día.!

RESPUESTA

Oficio TM1821/018/2019, suscrito por la Lic. Nancy Rocío Quiroz González, Tesorera Municipal. (Se anexa copia del oficio)

ANEXOS AL SOLICITANTE

Tablas de salarios y actividades

SOLICITUD 348919

SOLICITANTE: Lic. Agripina Nájera Jara

FECHA DE RECEPCIÓN: 14/03/2019

FECHA DE RESPUESTA:-----

INFORMACION SOLICITADA

copia de la siguiente información y documentación correspondiente a los periodos del 02 de enero de 2018 al 31 de diciembre de 2018 del 02 de enero del 2019 al 28 de febrero de 2019

relación de licencias de construcción expedida a particulares la cual contenga

a) nombre de quien solicita la licencia

b) nombre del propietario

c) domicilio (calle, numero, colonia)

- d) *superficie*
- e) *fecha de expedición*

RESPUESTA

No se le dio respuesta en el mes de MARZO

ANEXOS AL SOLICITANTE

SOLICITUD 348919

SOLICITANTE: Ángel Ramón González Mata

FECHA DE RECEPCIÓN: 22/03/2019

FECHA DE RESPUESTA: 27/03/2019

INFORMACION SOLICITADA

deseo saber la comprobación documentada que el secretario general del h. ayuntamiento de Cedral cumple con el artículo 77 de la ley orgánica del municipio libre de san luis potosi que cita que debe Contar con título y cedula profesional de licenciado en, derecho; administración pública; o economía

RESPUESTA

Oficio 252/SG/2019, suscrito por el Lic. Ubaldo Daniel Gonzalez Orta, Secretario General. (Se anexa copia del oficio)

ANEXOS AL SOLICITANTE

Comprobantes de la documentación del Secretario General



OFICIO: 254/SG/2019
ASUNTO: EL QUE SE INDICA
CEDRAL S.L.P., A 27 DE MARZO DEL 2019

C. NIDIA DEL ROCIO SERRATO RUIZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE. -

Quien suscribe LIC. Ubaldo Daniel González Orta, Secretario General de este H. Ayuntamiento de Cedral S.L.P., en apego a su oficio NO. UT1621/73/03/19, del cual me permito entregar:

1.- JUAN CARLOS PÉREZ MENDOZA, se separó del cargo noventa días antes de la elección, para contender por el método de reelección, en el proceso electoral 2017-2018?

En el acta No. 60 de Carácter Extraordinario del día 26 de marzo del 2018, en el punto número cuatro del orden del día, **"Solicitud de licencia por parte del Presidente Constitucional del Municipio de Cedral, S.L.P., para atender asuntos personales"**, y en misma reunión presento oficio para pedir licencia del 26 de marzo al 16 de julio del 2018, cabe mencionar que en acta 64 de Carácter Extraordinario del día 03 de julio del 2018 se presentó el oficio de reintegración del presidente municipal, tuvo días 98 días naturales de licencia.

2.- Solicito licencia?
Si solicito licencia en tiempo y forma.

3. Logro la reelección?
No le favoreció

4.- Logro reelegirse algún otro integrante del ayuntamiento para el cargo de síndico o regidor?
Ninguno

5.- Se separaron del cargo?
No

Sin otro particular por el momento quedo de usted enviándole un cordial y afectuoso saludo.



RESPECTUOSAMENTE
SECRETARIO GENERAL
Ubaldo Daniel González Orta
LIC. UBALDO DANIEL GONZALEZ ORTA



OFICIO: 252/SG/2019
ASUNTO: EL QUE SE INDICA
CEDRAL S.L.P., A 27 DE MARZO DEL 2019

C. NIDIA DEL ROCIO SERRATO RUIZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE -

Quien suscribe LIC. Ubaldo Daniel González Orta, Secretario General de este H. Ayuntamiento de Cedral S.L.P., en apego a su oficio NO. UT1821/72/03/19, del cual me permito entregar:

Referente al artículo 77. de la Ley Orgánica del Municipio Libre del Estado de San Luis Potosí, en su última reforma del 01 de octubre del 2018 en su Fracción III. contar con título y cedula profesional de licenciado en: Derecho, Administración Pública o Economía, cualquiera otra relacionada con las actividades en las ramas de humanidades y de las CIENCIAS SOCIALES, el C. UBALDO DANIEL GONZÁLEZ ORTA tiene LA LICENCIATURA DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN y cuenta con cedula y título profesional y la cual la Secretaria de Educación avala que dicha licenciatura pertenece a la rama de LAS CIENCIAS SOCIALES Y DERECHO, y por lo tanto está dentro de los requisitos, se anexa copias del título y cedula profesional.

Sin otro particular por el momento quedo de usted enviándole un cordial y afectuoso saludo.

RESPECTUOSAMENTE
SECRETARIO GENERAL

Ubaldo Daniel Gonzalez Orta

LIC. UBALDO DANIEL GONZALEZ ORTA



2019 "AÑO DEL CENTENARIO DEL NATALICIO DE RAFAEL MONTEJANO Y AGUINAGA"



CON UN GOBIERNO FIRME
Guatemala, 19 de mayo del 2018

CEDRAL S.L.P 13 MARZO DE 2019
DEPARTAMENTO: TESORERIA
OFICIO: TM1821/018/2019
ASUNTO: SE REMITEN INFORMACION

C. NIDIA DEL ROCIO SERRATO RUIZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE.-

POR ESTE CONDUCTO Y EN RESPUESTA AL OFICIO N. UT/1821/44/03/2019 DE FECHA 04 DE MARZO, AL RESPECTO ANEXO RELACION DE FUNCIONARIOS SOLICITADOS ASI COMO SU SUELDO PERCIBIDO DE MANERA QUINCENAL. ADEMAS DE LAS ACTIVIDADES REALIZADAS POR EL PERSONAL DE TESORERIA.

SIN OTRO PARTICULAR DE MOMENTO QUEDO DE USTED..

ATENTAMENTE

ROCÍO QUIROZ GONZALEZ
S.P. TESORERA MUNICIPAL
TESORERIA

PRESIDENCIA MUNICIPAL
DPTO: CONTRALORIA MUNICIPAL
OFICIO: CM1821/03/78/2019
ASUNTO: EL QUE SE INDICA



Cedral, S.L.P. 4 de Marzo del 2019

ING. NIDIA DEL ROCIO SERRATO RUIZ
TITULAR DE TRANSPARENCIA
PRESENTE:

El que suscribe Lic. Tomás Mendoza Zavala en mi carácter de contralor interno municipal del H. Ayuntamiento de Cedral S.L.P. Doy respuesta a la solicitud de información con número 00247919 recibida el 28 de febrero a través del sistema ~~PROFANEY~~, anexando la copia digital de la declaración patrimonial de actual alcalde JOSE HOMERO MATA CAMACHO el departamento a su cargo.

ATENTAMENTE

LIC. TOMÁS MENDOZA ZAVALA

CONTRALOR INTERNO MUNICIPAL



DEPTO. DE CONTRALORIA